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Værelserne Nr.  12 og 14 ere  is tandsal te  og ol iemalede.  I  Lysgaarden indlagdes 

to  Glasblus .  I  Nr .  9  byggedes e t  Skab;  i  Nr .  1 ' . )  b leve nogle  Skal te  sammen

byggede t i l  Brug for  Tørsamlingens Præparater ,  og i  Nr .  14 opførtes  e t  Skab 

t i l  en s tor  Misteis ten,  der  var  bleven foræret  Haven.  Alle  Døre,  Vinduer  og 

Fodl is ter  ere  ef tersete  og is tandsat te .  

C.  Bib l i  o the ket .  

Læsestuen har  været  besogt  af  414 Personer .  Der  er  sket  Udlaan t i l  

473 Personer ,  som have laant  822 Værker  (946 Bind) .  

Der  er  anskaffet  113 Værker ,  af  hvi lke 97 nye,  16 Fortsættelser .  Som 

Gaver  ere  modtagne 45 Værker ,  hvoraf  2  Fortsættelser .  Af Tidsskrif ter  har  

Bibl iotheket  modtaget  58,  hvoraf  11 som Gaver .  

De nævnte Gaver  ere  modtagne f ra :  Den kgl .  Civi l l is te ,  Videnskabernes 

Selskab,  Carlsberg Laborator ie ts  Bestyrelse ,  Kommissionen for  Grønlands Under

søgelse ,  le  Minis tére  de la  marine e t  des  colonies  de France,  de botaniske Haver  

i  S t .  Petersborg og Leyden,  Munchener  Akademiet ,  Smithsonian Inst i tut ion i  

Washington,  Geologicai  and Natural  History Survey of  Canada,  Museo nat ional  

i  Costa  Rica,  Botanisk Forening,  Naturhis tor isk Forening,  Hedakt ionerne af  Uge

skri f t  for  Landmænd og af  Gartner t idende;  endvidere  f ra  Frøken Sigr id  Anders

son i  Stockholm,  Hr.  L.  IL Bai ley,  Dr.  E.  Bornet  i  Par is ,  Dr.  O.  BOckeler  i  

Yarel ,  Pastor  Deichinann Branth,  Stud.  mag.  Borgesen,  Kandidat  P.  Eberl in ,  

Baron Eggers ,  Dr.  F .  Elfving i  Hels ingfors ,  Professor  C.  Flahaul t  i  Montpel l ier ,  

Cand.  pharm. K.  Fr ider ichsen,  Cand.  pharm. O Geler t ,  Laborator iefors tander  C.  

Grønlund,  Brygger  Carl  Jacobsen,  Oberst  Jenssen-Tusch,  Kandidat  W. Johannsen,  

Frøken Maria  Lewin i  Stockholm,  Dr.  0 .  Nordstedt  i  Lund,  Direktør  St .  Nye-

land,  Dr.  V.  A.  Poulsen,  Cand.  mag.  C.  Baunkiær,  Dr.  L.  Kolderup Hosenvinge,  

Docent  E.  Hostrup,  General  Thomsen,  Arki tekt  Toxward i  Well ington (Ny Zeeland) ,  

Professor ,  Dr.  Eug.  Warming,  Dr.  C.  Warnstorf  i  Neu-Huppin,  Dr« N.  Wil le  i  

Stockholm og Cand.  pharm. A.  Zoffmann.  

Portræter  af  Botanikere  t i l  det  botaniske Bil ledgal ler i  ere  skjænkede af  

Adjunkt  Juel  og Privat ier  Joh.  Boysen.  

Arkivet  modtog en Gave fra  Bibl iothekar  J .  Vahl  ved det  s tore  kgl .  

Bibl iothek,  bestaaende af  Papirer  vedrørende Botanikerne Vahl .  

Da Dr.  l losenvinge i  Sommeren 1888 foretog en f lere  Maaneders  Rejse  t i l  

Grønland,  besørgedes hans Gjerning i  Bibl iotheket  af  Museumsinspektør  K jærskou,  

Docent  O.  G.  Petersen og Professor  Warming.  

3. IDet zoologiske Museum 1B87. 

F ø r s t e  A f d e l i n g .  

(Professor ,  Dr .  Lutken.)  

A.  

Af Afdel iugens Forøgelser  skal  førs t  omtales  en Række af  ansel ige og 

ogsaa i  pekuniær Henseende betydel ige Gaver:  

1 .  Etatsraad,  Dr.  med.  V.Lausen i  Buenos-Ayres  har  a t ter  med højs indet  Fædre

landskærl ighed og s tors laaaet  Gavmildhed skjænket  Museet  en betydel ig  Samling 

af  Skeletdele ,  Kranier  o .  s .  v .  af  Pat tedyr  (m.  m.)  f ra  de ter t iære Pampas-Lag og 
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derved ydet et  nyt og værdifuldt Bidrag ti l  Kundskaben om den uddøde Pattedyr-

Skabning. Samlingen, der kom hertil  i  syv og tredive store Kasser,  havde vist

nok lidt meget af Transporten, som mange af de skrøbelige Stykker ikke havde 

kunnet taale,  og det vil  koste megen Tid og medføre et  betydeligt Restaurerings

arbejde, inden den kan være fuldstændig indlemmet i og opstil let  i  den palæon

tologiske Afdeling. For Tiden er gjennemgaaet og protokolleret den Del af den, 

som omfatter Pungdyrene, Bæltedyrene, Gnaverne, Rovdyrene og Hovdyrene; den 

tæller 118 Numre og skjønnes at  omfatte mindst 50 Arter,  af hvilke nogle ere 

temmelig fyldigt repræsenterede, andre derimod mere fragmentarisk. Særlig for

tjener at  fremhæves de Kranier og andre Skeletdele,  der oplyse den uddøde 

Bæltedyr-Slægt Eutatus,  Pampas-Bjørnen (Ursus bonariensis),  Sabelkatten (Machæ-

rodus neogæus) og Hovdyrslægten Typotherium (cristatum), samt de mere eller 

mindre rigelige Bidrag ti l  Hovdyrslægterne Auchenia (Lama, Protauchenia),  Toxo-

don, Macrauchenia (Tapirhest),  Hippidium (Hest) og Cervus (Hjort).  Den Del af 

Samlingen, som endnu ikke er behandlet,  omfatter Kæmpedovendyrene (Megathe-

rierne),  Kæmpebæltedyrene eller Skjolddyrene (Glyptodonterne) og Mastodon-Ele-

fanterne, med Hensyn ti l  hvilke der altsaa maa henvises t i l  en senere Aarsberet-

ning. Den anseligste Prydelse for Museet og dets palæontologiske Afdeling bli

ver et  ret  fuldstændigt Skelet af Kæmpedovendyr-Slægten Lestodon, som forhaa-

bentlig vil  kunne opstil les samlet.  *) 

2.  En mindre anselig,  men i  videnskabelig Henseende maaske ikke meget 

mindre vigtig Forøgelse har den palæontologiske Afdeling faaet i  en af Besty

reren skjænket Samling af Kranier og Knogler af ældre-tertiære (eocene) Patte

dyr fra de saakaldte Phosphorit-Lag i  Frankrig, paa hvilke Opmærksomheden i  

de senere Aartier er bleven saa stærkt henledet.  Paa Grund af den store Be

tydning, ikke alene for Zoologien, men for Naturopfattelsen i  det Hele,  som det 

kan forudses,  at  Studiet særlig af Pattedyrtypernes Udvikling gjennem Tiderne 

og deres genetiske Sammenhæng vil  faa,  kunde Bestyreren ikke bekvemme sig 

ti l  at  afslaa et  Tilbud om at kjøbe denne Samling, uagtet han indsaa Umulig

heden af at  afholde Udgiften af Museets altfor knebne Budget.  Samlingen har 

iøvrigt været opbevaret i  Museet i  2 Aar,  men omtales først  nu, efterat den 

sidste Afbetaling har fundet Sted. Den er ikke gjennemarbejdet endnu, men 

synes at  omfatte mindst 100 Arter af Pattedyr foruden enkelte Ting af andre 

Dyreklasser (Krybdyr o. s .  v.) .  

3.  Fiskesamlingen har faaet en værdifuld Forøgelse i  72 Arter af japa-

nesiske Fiske, som ere skjænkede af Direktør Julius Petersen (tidligere i  Japan, 

nu i  Honkong). De fleste Arter fandtes enten ikke tidligere i  Museet,  eller vare 

dog altfor tarveligt repræsenterede i  dette.  Af Slægter,  som helt  manglede i  

dette,  kan fremhæves Savhajen (Pristiophorus) t ikke at  forvexle med »Sav-Rokke«-

eller »Savfiske«-Slægten: Pristis),  som har været et  af Samlingens særlige 

Desiderata.  

4.  J .  A. Baun, t idligere Ingeniør i  den kinesiske Regjerings Tjeneste,  

har foræret Museet en smuk Samling af kinesiske Fugleskind, repræsenterende 

34 Arter,  hvoraf 13 nye for Museet.  

Anm. I  Anledning af de to sidstnævnte Gaver (3 og 4) bemærkes, at  de 

*) Jfr. foran S. 342—43. 
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egent l ig  kun ere  Dublet ter  af  s tørre  Samlinger ,  som af  de ovennævnte Landsmænd 

ero skjænkede t i l  Museerne henholdsvis  i  Upsala  og Chris t iania .  Det te  bemærkes 

ikke for  a t  svække Indtrykket  af  den Taknemmelighed,  der  skyldes  Giverne,  men 

for  a t  udtale  min Beklagelse  af ,  a t  der  blandt  vore Landsmænd i  det  f jærne 

Osten har  spredt  s ig  den uheldige Forest i l l ing,  a t  s l ige Gaver  ere  bedre an

vendte  og mere kjærkomne i  vore Broderlande end i  deres  eget  Fædreland — en 

Forest i l l ing,  hvort i l  jeg ikke t roer ,  a t  Museet  paa nogen Maade har  givet  Anledning.  

5 .  Fra  Ingeniør  J .  A.  Moller  modtoges en værdifuld Gave af  20 Kranier  

e l ler  Kraniedole  (Takker  af  Hjorte ,  Tænder  af  Elefanter)  af  s tørre  indiske Pat te

dyr  — Giverens .Jagt t rofæer  i  Sikkim,  Bengalen,  Butan o.  s .  v .  Visse Mangler  

(enkel te  Tænder  og desl ige)  ved en Del  af  Stykkerne ere  en Følge af  de For

hold,  hvoruuder  Skelet ter ingen af  s tørre  Dyr maa foregaa i  h ine Egne;  men det  

vi l  g ive en Forest i l l ing om, hvor  kjærkommen denne Gave maat te  være,  naar  

det  anføres ,  a t  den omfat ter  2  Næsehorn-Kranier  (Khinoceros sondaicus og 

unicornis) ,  4  Kranier  af  den vi lde Gaur-Oxe (Bosgaurus)  af  begge Kjøn,  3  Tiger-

og 1 Leopard-Kranium, samt Kranier  e l ler  Takker  af  4  Hjorte-Arter .  

• i .  Kaptejn,  Baron Eggers  har  skjænket  Museet  det  herpetologiske Udbytte  

af  hans naturhis tor iske Hejse  gjennem øen St .  Domingo i  Vest indien,  bestaaende 

i  48 Krybdyr ,  repræsenterende 10 Arter .  

I  nær Forbindelse  med disse  s tørre  direkte  Gaver  s taaer  det  a t  omtale  de 

Indsamlinger ,  som uden — el ler  uden synderl ig  — Udgif t  for  Afdel ingen have 

t i l for t  denne forønsket  faunis t isk Mater ia le .  

1 .  Premier l ieutcnant  Ryder  af  Flaaden har  under  s i t  Ophold i  Uper-

nivik 's  Distr ikt  t i lveiebragt  30 grønlandske Fiske,  e t  Hvidfiske-  og et  Hvalros-

foster  samt f lere  Sælfostre .  

2 .  Premier l ieutenant  Drechsel  af  Flaaden medbragte  f ra  »Diana» 's  Togt  

t i l  Is land og Grønland 3  Fiske-  og 6  Fugleskind.  

3 .  Cand.  mag.  Joh.  Petersen har  meddel t  16 danske Fiske samt en 

Ra;kke Prøver  af  danske Si lderacer  f ra  forskjel l ige Lokal i te ter .  

4 .  Cand.  phi l .  Fjeldstrup:  nogle  ved Færoerne indsamlede Smaafiske 

samt 3  Grindehval-Kranier  ( t i l  Oplysning om denne Hvalar ts  Raceforhold)  og en 

tørret  Grindehval-Mave.  

Her  bor  ogsaa nævnes,  a t  der  f ra  Studie-  og Undervisuingssamlingen er  

overfor t  t i l  Hovedsamlingen 7 Fugleskind el ler  udstoppede Fugle ,  som enten qua 

danske Exemplarer  skjønnedes a t  være paa deres  re t te  Plads i  den danske Fugle

samling,  e l ler  som (Tachypetes  minor  og Gal loperdix lunulata;  savnedes i  den 

almindel ige Hovedsamling.  Der  er  endvidere  af  ovennævnte Samlings Magasiner  

afgivet  t i l  denne en Del  Skeletdele  af  Fugle ,  hele  Fugle  el ler  Dele  af  saadanne i  

Spir i tus ,  Skind af  danske og fremmede Pat tedyr ,  Skelet ter ,  Kranier  og andre 

Skeletdele  af  indenlandske og udenlandske Pat tedyr  o .  s .  v . ,  for  hvi lke der  ikke 

gjores  nærmere Rede,  da  det  kun er  en Omflytning f ra  en Del  af  Museet  t i l  en 

anden,  for  a t  t i lvejebringe en hensigtsmæssigere  Fordel ing og Ordning af  Stoffet .  

Særl igt  kan fremhæves 30 i  Aarene 1865—68 af  Kammerjunker ,  Premier

l ieutenant  v .  Hedemann skjænkede Kranier  af  Pat tedyr  f ra  Sunda-Oerne,  der  nu 

ere  indlemmede i  Hovedsamlingen.  

Af andre Gaver  f remhæves:  1)  f ra  den zoologiske Have 9  i  Haven dode 

Pat tedyr  (Macacus maurus,  Cynocephalus  hamadryas) ,  Fugle  (Colymbus arct icus ,  
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Balearica regulorum, Phoenicopterus antiquorum, Acrylliura'  vii l turinum, Ara chlo-

roptera og Chryotis ochrocephala) og Krybdyr (Phrynosoma orbiculare);  2) fra 

Konservator Conradsens Bo: 42 især pelagiske Sraaafiske; 3) af mindre Gaver,  

bestaaende af et  enkelt  Nummer eller nogle faa,  men derfor ikke mindre paa-

skjønnelsesværdige, vil  være at  nævne Gaver fra Hofjægermester Brun, Syssel

mand Muller,  Kolonibestyrerne Bistrup, Møldrup og Ryberg, Missionær Løven-

thal,  Konservator Hansen, Præparater Gundel,  Fyrinspektor Rydalil ,  Adjunkt Trau-

stedt,  Skolelærer Fristrup, Student Stockmarr,  Tandlæge Lønborg-Friis,  Biblio-

theksassistent Laisen, Kaptejn Bay, Bundtmager Græser og Landmaaler Freund 

(i  Paraguay).  Af de fra Fyrene (cfr.  forrige Aarsberetning) indsendte 21 Fugle,  

som ere blevne benyttede i  Museet,  kan fremhæves flere Exemplarer af den store 

Stormsvale (Procellaria leucorrhoa).  Andre Bidrag ti l  den danske Fuglefauna 

skyldes (foruden en og anden af de allerede ovenfor nævnte Herrer):  Kaptejn 

Dinesen, Hr.  Reitzel,  Redaktør Wulff,  Malerne Ancker og Krøyer,  Hofjægermester 

Sehestedt,  Proprietærerne Clausen og Søltoft ,  Konservator Løvendal,  de Studerende 

Tvermoes, Ditlefsen, Krabbe og Busse, Cand. pharm. Faber,  Kjøbmændene Chri

stensen (Kjerteminde) og Holm (Frederikshavn),  Skovfoged Christiansen (Viborg),  

Hr.  Mikkelsen (Nørre Tvede),  Handskemager Holmstrøm og Adjunkt Tryde. For-

skjellige Yndere af Stuefugle (Bogholder Silberloh, Justitsraad Juel,  Bogtrykker 

Lydiche, Fuglehandler Gram, Ilofvildthandler Andersen, Grossererne Christensen 

og Kjærumgaard) have afgivet Smaafugle,  der ere døde hos dem. Og endelig 

ere Bidrag ti l  den danske eller nordiske Fiskefauna indsendte af Sognepræst 

Winther (Thurø),  Student Riise,  Distriktslæge Klein (Kjerteminde),  Postexpeditør 

Schrader (Skagen),  Adjunkt Feddersen, Brygger Schiøtz (Odense),  Toldassistent 

Hammelev (Nexø),  Adjunkt Bjørn-Jensen (Reykjavik),  Apotheker Andersen (Nysted),  

Redaktør Dreyer,  Kjøbmand Asp (Løkken) og Adjunkt Schack-Steenberg (Horsens).  

Ved Bytning er erhvervet et  Exemplar (i  Spiritus) af den interessante ma

dagaskarske Insektæder Hemicentetes madagascariensis,  en udstoppet Punghare 

(rerameles obesula) og et Skind af et  Jordegern (Spermophilus xanthoprymnus),  

et  Skelet af en Talegalla-Høne (Megapodius senex) og to vestafrikanske Fugle

skind (Camaroptera t incta og Fraseria cinerascens),  tre nyholla.ndske Ogler og 

fire Horn-Ulke (Cottus quadricornis) fra den botniske Bugt (13 Stykker).  

Ved direkte Kjøb (eller i  enkelte Tilfælde for en Douceur) er der anskaffet 

15 Pattedyrskind og 1 udstoppet Bæltedyr (Euphractus villosus),  1 Skelet af et  

Bæltedyr (Euphractus sexcinctus),  en Hovedskal af en Sa'iga-Antilope og 3 andre 

Hovedskaller;  en Lækat;  en Pandeskal med Takkerne af en Kronhjort  fra Valle-

rup Mose og Takker og Knogler af en do. fra en Tørvemose ved Kvandløse, 

samt en Hvalknogle fra en Mærgelgrav ved Kallundborg. Her vil  ogsaa mest 

passende kunne nævnes et  under Tilsyn af Hr Etatsraad Steenstrup udgravet 

Skelet af en gammel Elghjort  fra en Tørvemose (Bregnemose) paa Grænsen af 

Viig og Grevinge Sogne i  Odsherred, en Mamutkindtand fra Lønstrup i  Vend

syssel og nogle Knogler af Landets ældre større Kvægrace fra en Mose i  Kjærup 

(Hanherred).  Af Fugle: 3 Skind af den sydafrikanske Pengvin (Spheniscus de-

mersus),  voxen, i  Dundragt og i  Overgang; en Glente og en gold Røj t i l  Ud

stopning; 2 Maager t i l  Skelettering, samt 14 nordamerikanske Fugleskind. Af 

Krybdyr og Padder: en Samling af danske Ogler (103 Numre),  87 sydbrasilianske 

Krybdyr og Pattedyr fra Rio Grande do Sul,  et  Exemplar (i  Spiritus) af den hid
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t i l  ikke i  Samlingen repræsenterede interessante  mexikanske Gif tøgle  (Heloderma 

horr idum) og af  den ny-zeelandske Hat ter ia  punctata  m.  m. ,  samt Rygskjoldet  af  

en Flodski ldpadde fra  en Mose paa Gandlose Overdrev.  Af Fiske:  en udstoppet  

Svinehaj  (Centr ina Salviani)  og 5  Kranier  e l ler  Kjæver  af  Hajer  og Rokker  f ra  

Middelhavet  ( jvfr .  under  Opst i l l ing) ,  3  Protopterus  annectens (Lungefiske) ,  1  

Vaagmær,  1  Makrelgedde (Scomberesox saurus) ,  30 sydbrasi l ianske Ferskvands

f iske f ra  Rio Grande do Sul ,  samt 102 danske Fiske,  dels  t i l  Samlingens 

Suppler ing,  dels  t i l  Bytning.  Fremhæves kan af  disse  en Kæmpeklumpfisk (Mola 

nasus) ,  inddreven ved Slet tes t rand (Han-Herrederne)  i  November Maaned og vare

taget  og indsendt  af  Strandkontrolør  Thaning,  i  Henhold t i l  Indenrigsmini

s ter ie ts  Cirkulære om at  gjore  Indberetning om mærkel ige Sødyr ,  som fanges 

el ler  dr ive op.  ( la i t  383 Numre) .  

B.  

D e  O r d n i n g s  a r b e j d e r ,  s o m  e r e  u d f ø r t e  i  M u s e e t ,  e r e  i  H o v e d s a g e n  

følgende:  

1 .  Bestyreren har  opst i l le t  og katalogiseret  Fiskefamil ierne Sygnathidæ 

(Naalel iskene)  og Gasterosteidæ (Hundestej ler ,  Tangsnarrer)  og desuden optaget  

t i l  Bestemmelse,  Opst i l l ing,  Katalogiser ing og Indordning i  Fiskesamlingen,  hvad 

der  i  Aarenes Løb er  t i lkommet af  de t idl igere  reviderede og opst i l lede Fiske-

famil ier :  Si lur idæ (Maller) ,  Characinidæ (Karpelax) ,  Mormyridæ (Nilgedder)  og 

Cotto Trigl idæ (Ulke-  og Knurhaneagt ige Fiske) .  (Jvfr .  nedenfor  under  »Op

st i l l ing«) .  

2 .  Assis tenten,  Cand.  mag.  I I .  Winge,  har  revideret  Oglefamil ierne Agamidæ 

og Iguanidæ (den gamle og den nye Verdens Agam- og Leguanformer) ,  med Und

tagelse  af  Slægten Arol is .  De herunder  hørende Former,  der  henstode i  Maga

sin,  ere  deref ter  blevne opst i l lede,  fordel te  i  Supplemeutglas  o.  s .  v .  (Jvfr .  

nedenfor  under  »Opst i l l ing«) .  Arbejdet ,  der  skulde være for tsat  ud over  andre 

Oglegrupper ,  blev afbrudt  ved Ankomsten af  den s tore  Lausen 'ske Samling af  

Fossi l ia ,  der  s iden uafbrudt  har  gjor t  Krav paa al  Assis tentens Tid og paa en 

s tor  Del  af  Konservatorens t i l  Restaurat ion,  Opst i l l ing o.  s .  v . ,  hvorom mere i  

næste  Aarsberetning.  

3 .  Adjunkt ,  Docent  Jungersen har  for tsat  og paa det  Nærmeste  t i lende

bragt  Revis ionen af  Paddesamlingen og Bestemmelsen af  dens ikke ubetydel ige 

magasinerede Del ,  saa  a t  der  forhaabent l ig  snar t  vi l  kunne tages  fa t  paa den 

nye Opst i l l ing af  Batraehia  Anura i  Henhold t i l  Boulenger 's  »Catalogue of  Ba-

t rachia  sal ient ia«,  det  nyeste  systematiske Arbejde over  denne Orden.  Adjunkt  

Wick har  i  s ine Fr idage arbejdet  paa en systematisk Sammenst i l l ing af  Museets  

Mater ia le  af  Clupeoidei  og (J lupesoces (Si ldefamil ien og Si ldegedderne) ,  hvorved 

Revis ionen af  disse  Grupper  vi l  være forberedt  paa en Arbejdet  meget  f remmende 

Maade.  Desværre har  Cand.  mag.  O.  Winge maat te t  afbryde den begyndte  Re

vis ion af  den hele  Fuglesani l ing paa Grund af  s i i i  ikke gunst ige Helbredst i ls tand.  

4 .  I  s tørs te  Delen af  Afdel ingens Lokaler  ere  Skabene blevne tæt tede med 

Bomulds-  og Klædel is ter  for  saavidt  muligt  a t  overvinde Støvets  Indtrængen.  

Samtidig fandt  ikke ubetydel ige Omflytninger  Sted i  Pat tedyrsamlingen for  a t  

skaffe  Plads t i l  den Udvidelse  af  den palæontologiske Samling,  som den Lau

senske Gave vi l  medføre.  En for tsat  Anskaffelse  af  Sætskuffer  med Glaslaag 



Videnskabelige Samlinger. 

o.  s .  v.  har gjort  det muligt at  give alle ikke udstoppede Pattedyrskind (med 

Undtagelse af de allerstørste),  der t idligere opbevaredes i  Kasser paa Loftet,  

Plads i  selve Museets Sale under Udstil l ingsskabene, i  umiddelbar Nærhed af de 

udstoppede Dyr. 

O p s t i l l e t  i  M u s e e t  p a a  f o r s k j e l l i g  M a a d e  e r  d e r  i a l t  7 4 2  S t y k k e r ;  

deraf ere udstoppede Dyr 54, Dyr i  Spiritus 564, Skeletter og Kranier 124; 

— paa de dansk-faunistiske Samlinger falde 297 Numre, Resten paa den alminde

lige Samling; — 152 Gjenstande hore ti l  Pattedyrene, 37 ti l  Fuglene, 178 til  Kryb

dyrene, 375 til  Fiskene. Herunder er der ikke medregnet,  hvad der af Skind 

eller osteologiske Præparater er nedlagt i  Skuffer,  af Spirituosa i  Rørglas eller 

Magasinglas,  men kun, hvad der i  Ordets sædvanlige Betydning er opstil let  i  

Montrer,  Udstil l ingsska.be o. s .  v.  Der er opstil let  4 udstoppede Pattedyr i  den 

almindelige Pattedyrsamling (Perameles obesula,  Euphractus villosus, Hyrax ca-

pensis,  Macacus maurus) og 2 i  den dansse Afdeling. I  den almindelige Sam

ling af udstoppede Fugle er der opstil let  14 Stykker (deriblandt 3 Spheniscus 

demersus [Pengviner,  voxen og Unger i  mere eller mindre fuld Dundragt],  

Tachypetes minor [Fregatfugl],  Balearica regulorum [Kron-Trane],  Acryllium 

vulturinum [Fasan]),  i  den danske Afdeling 23 Stykker.  De udstoppede Kryb

dyr ere kun forøgede med 1 Stykke (Uromastis spinipes);  de udstoppede Fiske 

med 10 Stykker,  hvoriblandt 3 Hajer (Alopias vulpes: »Rævehaj",  Cestracion 

rhil ippii :  »Rokkehaj« og Centrina Salviani:  »Svinehaj«),  en kalifornisk Havkat 

(Anarrhichthys felis) og en Bonit (Coryphæna hippurus).  Af Pattedyr-Skeletter 

er der opstil let  3,  nemlig 2 Delfinskeletter (Lagenorhynchus albirostris) og det 

i  forrige Aarsberetning omtalte fossile Elgdyrskelet fra en Tørvemose ved Sneg-

lerup. Af Kranier er der opstil let  94 (29 af Hovdyr, 8 af Rovdyr,  17 af Gna

vere, 11 af Hvaldyr,  2 af Flaggermus, 1 af Pungdyr,  1 af Insektædere, 24 af 

Gumlere).  Af Hovdyr- og Rovdyrkranierne maa fremhæves de af Hr. J .  A. Møl

ler skjænkede Kranier af indiske Næsehorn, Hjorte,  Oser,  Tigre o. s .  v.  Til  

Sammenligning med de anthropomorphe Aber er der i  samme Skab, hvor disses 

Skeletter ere anbragte,  indsat 7 Menneskekranier af forskjellige Racer,  der t idligere 

opbevaredes i  Studiesamlingen. I  den palæontologiske Samling er opstil let  det 

saavidt muligt restaurerede Horn (Tak) af en mærkelig,  uddød Hjorte-Art,  som 

den afdøde Dr. Christ .  Puggaard for c.  40 Aar siden hjembragte fra Syditalien. 

Der er opstil let  6 Krybdyrskeletter,  3 Skeletter af Hajer (Cestracion Philippii ,  

Alopias vulpes og Galeus vulgaris),  4 Kranier og 2 Kjævesæt af Hajer og Rok

ker (Lamna Spallanzanii ,  Notidanus griseus, Rhina squatina, Scymnus licli ia og 

Myliobatis aquila),  2 Rødspætteskeletter og 1 Søulv-Hoved. 

Af de 40 Pattedyr,  som ere opstil lede i  Spiritus,  falde de 21 paa den 

danske Samling, 13 paa den almindelige (deriblandt den sjældne Hemicentetes 

madagascariensis).  Af de 172 Krybdyr falde de 59 paa danske Ogler,  48 paa 

Gekkofamilien, 21 paa Agamernes, 42 paa Leguanernes Familie;  endvidere de 

sjældne og mærkelige Ogleformer: Heloderma horridum (Mexico) og Hatteria 

punctata (Ny-Zeeland) Af de 352 i  Spiritus opstil lede Fiske falde 171 paa den 

dansk- nordiske Afdeling, 181 paa den almindelige Fiskesamling (114 Naalefiske, 

46 Mallefiske, 15 Ulkefiske o. s .  v.)  Det mærkeligste Stykke af de paa denne 

Maade opstil lede Fiske er den japanske Savhaj (Pristiopliorus).  (Se ovenfor;.  

Af l i terære Arbejder,  der ere udgaaede fra denne Afdeling, skal jeg minde 
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om den af  Bestyreren udgivne og i  1887 udkomne Beretning om Djimphna-Ex-

pedi t ionens zoologisk-botaniske Udbytte  (hvori  f indes e t  ichthyologisk Afsni t  af  

samme,  som al lerede or  omtal t  i  forr ige Aaisberetning) .  Don af  Kandidat  0 .  Winge 

forfat tede Udsigt  over  orni thologiske Iagt tagelser  i  Danmark i  1885 er  udkommet 

i Tidsskrif te t  »Ornis«,  Bestyreren har  dernæst  ef ter  Anbefal ing af  det  Kgl .  

Danske Videnskabernes Selskab,  paa Carlsbergfondets  Bekostning — begyndt  Ud

givelsen af  en Række Afhandl inger  om de af  P.  W. Lund i  de brasi l ianske Huler  

udgravede Samlinger  af  Dyre-  og Menneskelevninger ,  som udgjore  saa væsent l ig  

en Del  af  Museets  palæontologiske Afdel ing.  Af denne Samling,  der  bærer  Navn 

af  »K Museo Lundi i« ,  er  a l t  uddel t  i  Særtryk Cand.  mag.  O.  Winges »Fugle  f ra  

Knoglehuler  i  Brasi l ien« (med 1 Tavle  i  Lystryk)  og Cand mag. ,  Museumsassis tent  

H.  Winges »Jordfundne og nulevende Gnavere (Rodent ia)  f ra  Lagoa Santa ,  Minas 

Geraes« (med 8  Tavler  i  Lystryk) .  Bestyreren har  endvidere  udgivet  af  egne 

Arbejder :  »Fortsat te  Bidrag t i l  Kundskab om de arkt iske Dybhavs-Tudset iske,  særl igt  

Slægten Himantolophus« (med 1 Tavle) ,  Ti l la 'g  t i l  »Bidrag t i l  Kundskab om Arterne 

af  Slægten Cyamus Latr .  e l ler  Hval lusene« (med en Tavle) ,  (hvi lken Afhandl ing,  

som handlende om Hvaldyr-Parasi ter ,  vel  kan nævnes her)  og »Kri t iske Studier  

over  nogle  Tandhvaler  af  Slægterne Tursiops,  Orca og Lagenorhynchus« imed 2 

Tavler)  — al t  i  det  Kgl .  Danske Videnskabernes Selskabs Skrif ter .  Endel ig  i  

•  Naturhis tor isk Forenings Videnskabel ige Meddelelser« en kort  Beskrivelse ,  led

saget  af  en Tavle ,  af  en ny grønlandsk Rokke (Raja  Fyl læ) .  

Der  er  i  Aarets  Lob udfærdiget  172 Adgangskort  t i l  Studerende,  Lærere  

og Lærerinder ,  Seminarieelever ,  Kunstnere  o.  s .  v .  Besoget  i  hele  Museet  paa de 

Dage,  da  det te  har  været  aabent  for  Publ ikum, har  ef ter  den for te  Dagbog været  

48615 Personer .  

A n d e n  A  f d  e  1  i  n  g .  

Den om denne Afdel ing af  Inspektor  Levinsen afgivne Beretning f iudes under  

de Moltkeske Afdel inger .  

T r e d j e  A f d e l i n g .  

( Inspektor ,  Dr.  Meinert . )  

/. Insekterne. 

1.  Samlingen af  torre  Insekter .  

A.  Generalsamlingen.  1 Opst i l l ingen af  Hvepsenes Orden er  for tsat  med 

s tørs te  Kraf t ,  og Sammenarbejdelsen og Bestemmelsen er  a l lerede naaet  henimod 

Slutningen af  de egent l ige Hvepses  Famil ie  i Kandidat  Schl ick) ,  medens Præpara

t ionen og Opst i l l ingen kun er  naaet  noget  ind i  denne Famil ie .  

2)  Af Tægernes Orden er  Bearbejdelsen og Opst i l l ingen af  de Ligevingede 

(Homoptera)  ef ter  nogle  Aars  Hvile  afs lut te t  og bragt  t i l  Ende (Dr.  H.  J .  Han

sen) .  Sammenst i l l ing af  de IJ l igevingede (Heteroptera)  er  begyndt ,  og man har  

naaet  f ra  Famil ien Scutata  t i l  ind i  Famil ien Choreidæ (Kandidat  Schl ick) .  

B.  Den danske Samling.  Da Et iket ter ingen af  den danske Insektsamling 

langtfra  var  gjennemfort  i  den Udstrækning,  som Hensynet  t i l  Arternes  Udbre

delse  indenfor  Landets  Grænser  krævede,  er  Indførelsen af  l i thograferede Smaa-

Etiket ter  bleven anset  for  nødvendig,  og for  Fremtiden vi l  in te t  Stykke bl ive ind

sat  i  Samlingen,  uden a t  dets  Lokal i te t  er  saaledes betegnet  -  forudsat  a t  en 


